nozze dell'imperatore Claudio con la *neptis ex fratre* Agrippina;²¹ si trattava, comunque, di un provvedimento evidentemente ispirato da ragioni personali, il cui proposito non era quello di restringere al secondo grado della parentela le proibizioni matrimoniali, dal momento che l'ipotesi omologa collaterale – cioè le nozze tra lo zio materno (*avunculus*) e la *neptis* – non venne presa affatto in esame dal senatoconsulto e rimase pertanto vietata.

Nonostante i cedimenti che si sono fin qui descritti, la sistematica dei divieti matrimoniali scaturenti dai legami di parentela si presentava, nell'età classica, ancora abbastanza articolata, come si può vedere dalla casistica descritta nel manuale gaiano, che qui di seguito si riporta per intero, perché su di essa si modellarono anche le raccolte giuridiche successive:

Gai 1.58. *Non tamen omnes nobis uxores ducere licet: nam a quarundam nuptiis abstinere debemus. 59. Inter eas enim personas quae parentum liberorumve locum inter se optinent, nuptiae contrahi non possunt, nec inter eas conubium est, veluti inter patrem et filiam, vel inter matrem et filium, vel inter avum et neptem; et si tales personas inter se coierint, nefarias et incestas nuptias contraxisse dicuntur. Et haec adeo ita sunt, ut quamvis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse coeperint, non possint inter se matrimonio coniungi, in tantum, ut etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat; itaque eam, quae mihi per adoptionem filiae aut neptis loco esse coeperit, non potero uxorem ducere, quamvis eam emancipaverim. 60. Inter eas quoque personas, quae ex transverso gradu cognatione iunguntur, est quaedam similis observatio, sed non tanta. 61. Sane inter fratrem et sororem prohibita sunt nuptiae, sive eodem patre eademque matre nati fuerint, sive alterutro eorum: sed si qua per adoptionem soror mihi esse coeperit, quamdiu quidem constat adoptio, sane inter me et eam nuptiae non possunt consistere; cum vero per emancipationem adoptio dissoluta sit, potero eam uxorem ducere; sed et si ego emancipatus fuero, nihil impedimento erit nuptiis. 62. Fratris filiam uxorem*

²¹ La disposizione è riportata tanto dalle fonti storiche (v.: Svet., *Claud.* 26.39.43; Tac., *Ann.* 12.5 ss.; Dio Cass. 61.31), quanto da quelle giuridiche (v. Gai 1.62). In dottrina, cfr., tra gli altri: P. BONFANTE, *Corso di diritto romano. I. Diritto di famiglia*, Roma 1925, 202; C. FERRINI, *Manuale di pandette*⁴, Milano 1953, 688; E. VOLTERRA, *Lezioni*, cit., 343; O. ROBLEDA, *El matrimonio en derecho romano*, cit., 184 ss.